Universitätsbibliothek Paderborn

**Saxonia || Et || Metropolis || Alberti Crantzii || Historici
Doctiss. Sacrae || Theologiæ & Iuris Canonici Doctoris |||
celeberrimi, ac Ecclesiæ Ham-||burgensis quondam
Decani**

Krantz, Albert

Coloniae, 1574

Capvt XXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11453

plenam concilio satisfactionē præstitam permanſit. Den autem miſi, quos diximus, oratores Romam contendērent, perueniſſentq; ad vallem Tridentinam, eiusque oppidum: Albertus illarum partium nobilis adolescens cum armata cohorte irruit super inermes: Cecidit, et pīt, vīnxīt. Sic enim Henricus senior per epistolā, quā querulōſas iūſit circunferri, agebat apud consenteſeos: circunuentum ſe ac vi coactum, dimiſſe imperium, non ſua ſponte: proinde qui sacramentorum eſtent memores, iniuriā eius vindicaturi adereſent. Conſtantiensis episcopus cum ſuo comitatu diueroſo itineranti, ingrediens auxilio Mathildis comitissæ peruenit ad Vrbem: Omnia penē iitnera Henricus senior curauit aſſuari. Otto Bambergensis episcopus, quod idem Alberto victor eius eſſet miles, retro dimittitur, cuius etiam ueruentu Bruno Treuerensis & Wigbertus comes, cum mandatis conueniendi ſeniorē Henricūm, eiq; ſatigieciendi, relaxantur. Sed Welpus dux Bauariae haec tuſus, magna ſuorum manu cōtendit Tridentum, epoſum loci, quem ciues reprobārunt, inuehens, & violatos illos ita comprimens, ut laxatis, quos tenebant, captiuis, nudis pedibus veniam factorum precarentur. Metes qui tum ab initio Quadragesimæ in Dominicā luxit paſſionē, mala multa preſagiebat. In Elſatia in ſe cōmouēre nonnulli, qui iuniori Henrico male velle

CAPV T XXII.

Henricus senior denuo ſibi partes cōciliabat, q; ſcopum Leodiensem, ducem Lotharingie, Hesericum, Coloniam, Iuliacum, Bonnam, que & Verovrbes: ſed inter hæc intrepidus filius, Paſcha Leodijs lebrare conſtituit, ut patris molitiones rumperet: Iit conuentum principib; inicit, Colonia demorant-

qui hostilia sensere. Ipse rex iam Aquisgrani agens in die Dominicæ cœna, præmisit trécentos equites, qui occupato ponte transitum præberent super Mosam: Idq; præsentiens Henricus dux Lotharingie, præmisit & ille validiorem manū: Congrediuntur, de occupando ponte contendentes: & instituta dimicazione, regij repeluntur: Aditus regi præcluditur: Cadunt multi, dum pugnant pertinaciter: Alij in profluentem impelluntur. Hac re permotus rex, curiam transfert in Bonnam: ibique Henricum Lotharingum maiestatis reum ducatur priuat, bellumque parat Lotharingie. Henricus autem pater Coloniam communivit, archiepiscopo propulo: valla & propugnacula firmavit: Quibus ex sententia constitutis, Leodium se transfert, idem ibi quoque molitus. Interim rex Coloniam medio ieiunio obsidet: sed casso labore teritur. Fiunt sub muris levia prælia: sed ciuitas obfirmata non capitur. Senior autem Henricus, literas cum nuncys mittit principibus regni in castris apud Coloniam, sub hac forma: Henricus Romanorum Imperator Augustus: Episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, ceterisque regni principibus, Gratiam & dilectionē dignantibus eam recipere. Conquerimus Deo omnipotenti, & Dominæ sanctæ Mariæ, & beato Petro apostolorum principi patrō nostro, & vobis principibus omnibus, quod iniuste, crudeliter, inhumane, in illa fide, de qua dubitare non debueramus, tractati sumus: & tam honore regni, quam prædijs & omnibus qua habebamus, contra diuinum & humanum ius, ad infamiam & improperium regni, ita expoliati sumus, ut nihil nobis præter solam vitam sit relictum: Vbi cum fermè omnes essetis, magna pars vestri visa est dolere & tristari: sed probdolor nihil nobis contulit ve-

stra tristitia, quin de nobis sibi satisfaceret voluntas im-
micorum nostrorum odiosa. Et quia cum consilio & ri-
gatu filij nostri, fide & securitate vita & honoris nostri
ab eo accepta, primum fiducialiter & desideranter in
presentiam legati Romani & principum tenderemus, in
eorum ordinatione ageremus, tam de statu ecclesie &
honore regni, quam de salute animae nostrae: Ipse non est
veritus in hac voluntate & obedientia nos contra da-
tam fidem capere, & usque ad articulum fermè mortu-
ducere: Non ausi sumus illi nos ita credere, ut iniurias
& contumelias nos pro voluntate sua, sicut prius, affi-
ciat. Quapropter multum rogamus vos & omnime pre-
camur, ut pro timore Dei, & honore regni, & honestate
vestra, dignemini studere, quomodo de iniuria in cuius-
lis vestris nobis illata, per vos possimus recuperare iusti-
tiam: Nos quoquè pro consilio vestro & aliorum, quan-
dos odio non habent, religiosorum virorum, parati su-
mus tam filio nostro, si in aliquo eum offendimus, quam
alicui in regno libenter emendare. Præterea, sicut De-
mino papæ in presentia legati sui & vestra, obediens
parati fuimus, ita & nunc parati sumus ei omnem debitam
reuerentiam & obedientiam sincero corde & devo-
tione presentialiter exhibere: & tā consilio vestro, quoniam
spiritualis patris nostri Hugonis abbatis Cluniacensis,
aliorumq; religiosorum virorum, de statu ecclesie &
honore regni, quantum in nobis est, disponere. Cum en-
gò ad hæc omnia parati sumus, rogamus vos & omnime pre-
camur, quatenus pro Deo & honore regni & vestra,
instanter moneatis filium nostrum, ut secundum pres-
tam sententiam nulla ei aduersum nos residua sit occa-
sio: amodò desistat nos & fideles nostros persequi, &
quietè pacificeq; viuere permittat, ut supradicta in-
tenti

græ cur-
rogam.
commi-
deles n-
uina le-
cupisee
apud q-
tio, ad p-
ficem,
nendū

P
li
oribus
dit, Re
trirem
burghen
do, suo
rem ma
annos c
tam di
except
pinis, C
solitud
sue in
ciente
eiusde
tatem j
schism
ratorē
mus, ca
gimus;

grē cum tranquillitate perficiantur: Quod si noluerit,
rogamus vos per authoritatem Romanae ecclesiæ, cui nos
committimus, & per honorem regni, nè super nos & fi-
deles nostros veniatis: quia manifestum est, eum nō di-
uina legis zelo, vel Romanae ecclesiæ dilectione, sed con-
cupiscentia regni, patre iniustè priuato, hoc incepisse:
apud quem si interpellatio vestra, nullaq; alia interuen-
tio, ad præsens prodesse poterit, appellamus Rom. ponti-
ficem, & sanctam Romanam sedem & ecclesiam. Po-
nendū fuit in sua forma literarū exemplar ad fidem.

C A P V T XXIII.

Post lectas coram multitudine, tam has, quam alias
literas, parum verbis, nihil autem intentione à pri-
oribus discrepantes, quas ad filium Hēricum regem de-
dit, Rex ex primatum consilio legationem vicariā pa-
triremisit: quam tamen prius promulgari, per Magde-
burgensem archiepiscopum Henricum iussit: & hoc fa-
cto, suorum in se animos valdè confirmauit. Erant au-
tem mandata huiuscemodi: Post inueteratam circiter
annos quadraginta discissionem Imperij Romani, qua
tam diuinās, quam humanas iam penè leges aboleuit, &
exceptis mortibus omnimodis, sacrilegijs, periurjjs, ra-
pinis, & incendijs, ipsum regem nostrum non tantum in
solitudinem, sed etiam ad apostasiam à catholica fide,
sive in ipsum paganisimum propemodū redegit: respi-
ciente tandem ecclesiam suam diuina clementia, nos
eiusdem Christi sponsæ filij, per Spiritum sanctū in vni-
tatem fidei & quanimes, respuimus ipsum incorrigibile
schismatū illorū caput, Henricū scilicet quodam Impe-
ratore, zelo Dei & apostolicæ fidei obediētia abdicauis-
mus, catholicū nobis, licet ipsius de semine natū regē ele-
gimus: cuius regni principiū, sui finē esse cōspiciens, etiā

X 4 ipse